Ofício nº 1.537/2025
Ibitinga, 30 de dezembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 971/2025, da Comissão de Serviços Púb., Ocup.
do Solo, Saúde, Assis. Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  971/2025,  da
Câmara Municipal,  referente às condições  estruturais  da EMEIETI Prof.ª  Nadir  Monari  e
sobre o andamento de ações, obras e licitações relacionadas à unidade escolar.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Obras, nota técnica sobre a
questão para apreciação da Comissão.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

06
6/

20
25

  -
 P

ro
t.

52
23

/2
02

5
31

/1
2/

20
25

 1
0:

03
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C246-6AC6-29F2-2CD2

MATÉRIA RECEBIDA Nº 1066/2025

Resposta ao requerimento n° 971/2.025

Assunto: Requerem informações à Secretaria Municipal de Obras Públicas acerca das
condições estruturais da EMEIETI Profª Nadir Monari e sobre o andamento de ações, obras
e licitações relacionadas à unidade escolar.

Em atenção ao requerimento que solicita informações acerca das condições estruturais da
EMEIETI Profª Nadir Monari, bem como sobre o andamento de ações, obras e eventuais
licitações relacionadas à referida unidade escolar, a Secretaria Municipal de Obras Públicas
apresenta os seguintes esclarecimentos técnicos, de forma unificada:
No início do corrente ano, esta Secretaria foi acionada em razão da ocorrência de entrada
de água de chuva no prédio da unidade escolar. A partir dessa solicitação, foram realizadas
visitas técnicas às dependências da EMEIETI Profª Nadir Monari por equipes da Secretaria
Municipal de Obras Públicas, com acompanhamento dos responsáveis técnicos, a fim de
verificar as condições da edificação e as necessidades de intervenções corretivas. Na
sequência, também foram identificadas demandas relacionadas à manutenção da rede de
esgoto e do forro, bem como problemas no funcionamento do boiler de água quente.
Posteriormente, registrou-se nova ocorrência de entrada de água em determinadas
dependências da unidade.
Todas as situações verificadas foram formalmente encaminhadas à empresa responsável
pela execução da obra, uma vez que o imóvel se encontra dentro do período de garantia
contratual. As manutenções, reparos e adequações necessárias, incluindo as correções
relativas à infiltração de água pluvial, ajustes na rede de esgoto, reparos no forro e solução
do problema no boiler de água quente, foram executadas integralmente pela empresa
responsável, sem quaisquer custos adicionais ao Município, conforme previsto
contratualmente.
As providências adotadas ocorreram de forma imediata sempre que surgiram as
intercorrências, visando garantir a segurança, a funcionalidade do prédio e a continuidade
das atividades escolares.
Por fim, informa-se que esta Secretaria vem adotando uma postura preventiva,
intensificando vistorias minuciosas em obras novas e recentemente entregues, com o
objetivo de assegurar a qualidade da execução, reduzir a reincidência de problemas
construtivos e evitar transtornos futuros ao Poder Executivo, aos colaboradores e aos
usuários dos equipamentos públicos municipais.

Estância Turística de Ibitinga, 30 de dezembro de 2.025.

Henrique Faustino do Nascimento Silva

Secretário de Obras Públicas

P
ág

. 2
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

06
6/

20
25

  -
 P

ro
t.

52
23

/2
02

5
31

/1
2/

20
25

 1
0:

03
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C246-6AC6-29F2-2CD2

P
ág

. 3
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

06
6/

20
25

  -
 P

ro
t.

52
23

/2
02

5
31

/1
2/

20
25

 1
0:

03
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C246-6AC6-29F2-2CD2

		2025-12-31T12:32:06+0000